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Abstrakt

V teoretické části práce analyzuji funkci a konstrukci průmyslové 3D SLS tiskárny.

Podrobněji jsou popsány funkce dílčích komponentů. Srovnávám dva odlišné přístupy ke

konstrukci strojů a na základě jednoho z nich navrhuji možné uspořádání pro stavbu tiskárny

svépomocí. Na základě cenového hlediska je sestaven zkrácený seznam potřebných součástí,

jejich ceny a parametrů a toho, kde je pořídit. Práce se dále zabývá vlastnostmi materiálů

vhodných k SLS tisku a bezpečností při stavbě a provozu. Experimentální část se věnuje

zkušebnímu spečení vzorků PA12 a jejich analýze.

Klíčová slova

SLS, Selective Laser Sintering, 3D tisk, 3D tiskárna, CO2 laser, PA12

Abstract

In the theoretical part, function and construction of an industrial 3D SLS printer are

analysed. Function of several components is described in a detailed way. A comparison of two

different approaches to the design is made and based on one of them a possible solution for

DIY assembly is proposed. A shortened bill of materials is formed, considering the price and

parameters of components and including the information where to obtain them. The thesis

further analyses the properties of plastic materials suitable for SLS printing and the safety

during the assembly and operation. The experimental part is dedicated to a sintering test of

PA12 powder. The results of the test are analysed afterwards.
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Slovník pojmů

Pozn.: Krom některých termínů obsažených v českém jazyce zde vysvětluji také slova a

zkratky z anglického jazyka. Abych se vyvaroval jejich nepřesného překladu a ztráty povědomí

„o čem se to vlastně bavíme“, používám je v původním znění, vždy však s dostatečným

vysvětlením ve Slovníku pojmů, konkrétní větě či v poznámce pod čarou.

AM – Additive Manufacturing – aditivní výroba, v kontrastu s obvyklejší výrobou úběrem

materiálu.

F-Theta – konstrukce objektivu s plochou zaostřovací rovinou. Využívá se u skenovacích

systémů, obvykle ve spojení s → galvanometry.

Galvanometr – mj. měřič proudu (ampérmetr), stejného principu využívají zařízení zmíněná

v této práci k rychlému natáčení zrcátek, jež jsou umístěna na hřídelích.

Hot-end – část FFF (FDM) strojů. Zde probíhá natavení plastového drátu, který je tryskou

položen na tiskovou plochu.

Open-source – software/hardware s otevřeným designem. Ten je volně šiřitelný,

kopírovatelný a upravovatelný. Obvykle okolo něj vzniká komunita nadšenců, kteří produkt

dále upravují a vylepšují. Typickou ukázkou open-source hardwaru je projekt → RepRap 3D

tiskáren.

PSD – Particle-size distribution – Statistické rozdělení velikostí zrn v prášku.

RepRap - Replicating Rapid Prototyper (zařízení schopné „sebezkopírování“ a rychlé tvorby

prototypů).

Přehled vybraných metod 3D tisku

DSLM – Direct Metal Laser Sintering – Velmi podobná technologie jako → SLS, v tomto

případě s využitím kovového prášku.

MJF – Multi Jet Fusion – technologie spékání plastového prášku podobná SLS. Výběrové

působení tepla díky použití činidel vstřikovaných do plastu. Rychlejší nežli SLS.

FDM – Fused Deposition Modeling – původně patentovaná technologie, průmyslové

využití, stejný princip jako → FFF.

FFF – Fused Filament Fabrication – 3D tisk tavením drátu z termoplastu v trysce, kladení

materiálu po vrstvách na tiskovou plochu. Zpopularizováno s rozvojem RepRap komunity.

SLA – Stereolitography – Stereolitografie – Vytvrzování pryskyřice pomocí světelného

záření.

SLS – Selective Laser Sintering – Laserové sintrování (spékání) plastového prášku po

vrstvách.
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1. Úvod

1.1. Motivace

Je tomu více jak šest měsíců od doby, kdy jsem si domů pořídil 3D FFF tiskárnu. Troufám si

tvrdit, že to představuje jedno z nejdůležitějších rozhodnutí, které jsem doposud vykonal.

Otevřela se mi tím budoucnost. Budoucnost, kdy bude běžné si vyrobit téměř jakýkoli

předmět, ať už funkční či estetické hodnoty, rychle a levně z domova. Společnost zatím do

takové fáze nedospěla: tiskáren existuje stále relativně málo a jsou nedokonalé, internetové

repositáře modelů nejsou ucelené a tištěné výrobky prozatím nevykazují takové materiálové

vlastnosti, jakými disponuje konvenční výroba, která navíc ve většině aplikací bývá levnější.

Dovolím si nyní hledat analogii s dneškem v době před 80 lety: „Na Světové výstavě v New

Yorku roku 1939 byly představeny první exempláře televizoru. Tyto přístroje stály mezi 200 a

600 dolary (tedy podobně jako osobní automobil) a měly poměrně neostrou pětipalcovou

černobílou obrazovku. Většina z návštěvníků výstavy označila televize za módní výstřelek, který

se nikdy neuchytí. Však kdo by také chtěl trávit značnou část svého času před malou blikající

obrazovkou?“ [1, p. 6]

Dovedl si tenkrát někdo představit, jak budou televizory roku 2018 vypadat? Jaké různé

pokročilé technologie se během let vývoje objeví a že třeba proběhne digitální revoluce?

Podobně lze uvažovat o 3D tiskárnách a jejich vývoji.

Myslím si, že 3D tiskárna představuje skvělou ukázku soudobého inženýrství. V jednom

stroji se snoubí požadavky na pevnou a odolnou konstrukci bez vibrací, na elektricko-

elektronickou výbavu, která zajistí jak bezpečnost, tak přesnost, opakovatelnost a spolehlivost

výroby, na software (firmware, slicer), jenž dokáže provázat jednotlivé komponenty a přeložit

požadavky uživatele do strojového kódu, a na chemické (materiálové) inženýrství, bez něhož

se při výrobě plastů (a jiných materiálů) nelze obejít. Díky poměrně nízké komplexitě celého

stroje, tedy alespoň v případě FFF zařízení, lze snadno takříkajíc sedět na čtyřech židlích a

poznat základy každého z oborů.

Proto, v návaznosti na výše zmíněné a z onoho pocitu, že se v blízkém budoucnu dočkáme

značného rozvoje 3D tisku, jsem jako svou bakalářskou práci zvolil „Koncepční návrh práškové

3D tiskárny“.

1.2. Východiska

Pod pojmem prášková tiskárna (v mém případě SLS) je třeba si představit značně odlišnou

technologii než FFF (více o konstrukci v dalších kapitolách). Oproti dnes již poměrně

rozšířeným FFF tiskárnám se SLS stroje uplatňují prakticky pouze v průmyslových aplikacích; v
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podstatě neexistuje trh cenově dostupných SLS tiskáren pro koncové zákazníky.1 Jejich cena

je relativně vysoká, a ač uplynuly čtyři roky od vypršení patentu [2] v roce 2014, pořizovací

náklady neklesly na úroveň FFF technologie. Lze očekávat další zlevňování? Pravděpodobně

ano, ovšem velkým argumentem proti je použití komplikovanější, a tedy obecně dražší,

technologie. Navíc vyšší složitost celého zařízení může odrazovat od amatérských

experimentů.

Spolu s absencí SLS modelů pro běžné zákazníky neexistuje (až několik samostatných prací,

které jsou výjimkami) ani komunita nadšenců podobná RepRap, tedy open-source projektu,

jenž vzniknul zásluhou Adriana Bowyer roku 2005 [3] a který zpopularizoval FFF tiskárny.

Položím si nyní otázku, která se stane východiskem celé této práce: lze SLS tiskárnu sestrojit

z běžně dostupných či vyrobitelných komponentů a úspěšně provozovat v domácích

podmínkách?

1 Pouze dvě společnosti (Sintratec, Sinterit) vyrábějí cenově nejdostupnější SLS tiskárny. Jejich cena, začínající

na 5000 €, je však přibližně 10-20x vyšší než u FDM zařízení.

Obr. 1 – Komerční prášková SLS tiskárna Sintratec S1. Disponuje tiskovým prostorem 130
x 130 x 180 mm. Je zde využit diodový laser o výkonu několika wattů. Cena se pohybuje okolo
9000 €.
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2. Principy SLS tiskárny a její konstrukce

2.1. Princip funkce

SLS technologie je založena na spékání (sintrování) prášku, v mém případě plastového, po

jednotlivých vrstvách. Základ celého stroje tvoří laser. Ten slouží jako zdroj energie, která

zajišťuje lokální spékání vrstvy. Cyklus stroje lze rozdělit na dvě poloviny. Nejdříve je nanesena

tenká vrstva čerstvého prášku po celé tiskové ploše, následně se pohybem laserového paprsku


[…]


vrstva prášku také méně praskala při manipulaci.

Překvapivé výsledky přineslo měření tloušťky sintrovaných vzorků. Posuvným měřítkem

s noniem jsem získal následující data:

Posuv [mm/s] 50 100 150 200

Al-A [mm] 0,35 0,30 0,28 0,20

Al-B [mm] 0,45 0,35 0,30 0,20

Tab. 4 – porovnání tloušťky spečené vrstvy při tisku „na plochu“ (Al-A) a „do prášku“ (Al-B)

Z dat Al-A vyplývá, že předpoklad tloušťky nanesené vrstvy ~200 µm naplněn nebyl.

Přisuzuji to nepřesnému ručnímu nanesení vrstvy.

Z měření tlouštěk vrstev je obecně patrné, že se zvyšující se rychlostí posuvu klesá množství

vneseného tepla a tím se snižuje hloubka spečení materiálu. U série Al-B (tedy sintrování „do

prášku, obdobně jako na průmyslových strojích) jsem dosáhl maximální tloušťky sintrované

vrstvy 0,45 mm. Minimální tloušťka vzorku 0,2 mm se již blíží běžně používaným nastavením

(0,1 - 0,15 mm - viz Příloha 1).

6.1.4. Závěry z experimentu

Podařilo se ověřit, že plastový prášek PA

2200 skutečně lze spéci na laserové řezačce,

tedy stroji, který umožňuje adaptaci na 3D

tiskárnu. Experiment ukázal, že výsledek při

využití tiskové plochy jako podložky přímo

pro sintrovanou vrstvu závisí na materiálu

plochy. PMMA a sklo se v tomto případě

ukázaly jako nevhodné varianty, hliníková

podložka vzhledem k vyšší teplotě tání a

zároveň vyššímu součiniteli vedení tepla

fungovala lépe.

Považuji za nutné zdůraznit, že

výsledky tisku jsou zcela zásadně ovlivněny teplotou spékaného prášku. Pokud by se jeho

teplota před sintrováním nacházela v rozmezí „sintrovacího okna“ – jak je tomu

na průmyslových strojích, výkon laseru potřebný k vzestupu teploty prášku by byl mnohem

menší. V takovém případě bych považoval za zbytečné pokračovat v pokusech na tomto stroji,

Obr. 22 – Pokus Al-B – tisk „do prášku“

42

neboť 80 W laser vykazuje příliš vysokou hranici spuštění a i nejmenší výkon by

pravděpodobně vnesl více tepla, než by bylo potřeba.

Zajímavé je porovnání mezi pokusy Al-A a Al-B. Při použití tiskové plochy jako podkladu

vznikly vzorky s mnoha póry, zatímco při tisku „do prášku“ byla vrstva jednoznačně

homogennější. Po prvním zamyšlení nad tímto jevem by se dalo usuzovat, že se v případě tisku

„do prášku“ speklo více materiálu a že tedy byla zaplněna ona hluchá místa.

Tab. 4 ovšem ukazuje, že kvůli nepřesnému nanesení vrstvy plastu byla spečená vrstva vyšší

i v případě Al-A a že tedy nešlo čistě o tisk na tiskovou plochu. Srovnatelné tloušťky vrstev tedy

nepřinesly srovnatelnou kvalitu tisku. Je možné, že byl tento jev zapříčiněn způsobem

nanášení prášku na tiskovou plochu, kdy zatímco u Al-A byl prášek pečlivě rozetřen zmíněným

polotovarem soustružnického nože, u Al-B byla nanesená, podstatně tlustší, vrstva pouze

jemně uhlazena plastovou stěrkou. Je tedy možné, že v případě Al-A došlo k nehomogennímu

nanesení vrstvy prášku a tedy k pórovitým výsledkům experimentu.

Rozdíl v mém experimentu a SLS tisku na strojích tomu určených tkví především v absenci

vhodných tiskových podmínek - teplota spékaného prášku se rovnala teplotě okolí a tisk

neproběhl v inertní atmosféře. Okem patrné nehomogenity u všech vzorků tak mohly být

způsobeny těmito odlišnostmi.
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7. Závěr

V této bakalářské práci jsem teoreticky popsal dva přístupy ke konstrukci 3D SLS tiskárny

plastů. U obou dvou metod jsem využil reálné příklady k detailnějšímu vysvětlení. Dále jsem

navrhl základní koncepci SLS stroje, která využívá jednu z metod, a to technologii používanou

v průmyslových zařízeních. Tato konstrukce byla navržena s ohledem na cenu a možnost

pořízení stroje do domácích podmínek. Návrh jsem detailněji popsal v náčrtu a v kusovníku

základních částí stroje (oboje součástí přílohy).

Po zamyšlení se nad konstrukčními výzvami a jejich možnými řešeními jsem dospěl

k celkové ceně tiskárny, která činí 55 000 Kč.

V teoretické části práce jsem dále objasnil problematiku materiálů a dějů během tisku.

Nastínil jsem také některá bezpečnostní rizika, která mohou nastat při stavbě či provozu

tiskárny.

V praktické části jsem na běžně užívaném plastovém prášku PA2200 ověřil možnost jeho

spečení na laserové řezačce. Základními měřeními jsem analyzoval vzniklé vzorky a zamýšlel

se nad vlivem tiskových parametrů na výsledek pokusu.

Věřím, že tato práce poslouží jako základ pro další zkoumání a že její obsah a struktura

přinese neinformovanému čtenáři základní vhled do problematiky SLS strojů.

A abych dostál svému závazku a odpověděl na otázku, která svou podstatou tvořila zadání

této práce: Ano, zdá se, že sestavit a provozovat SLS tiskárnu v amatérských podmínkách je

možné. Při konstrukci tiskárny bude potřeba překonat některé obtíže a výzvy, nicméně jejich

složitost a cena se nejeví jako nepřekonatelné překážky.
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