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Cílem práce byl koncepční návrh práškové 3D tiskárny plastu. Projekt měl ukázat, zda
je nebo není možné tiskárnu postavit v „domácích“ podmínkách.

Úkoly:

1) Rešerše technologie, konstrukce a parametrů zařízení
2) Provedení a vyhodnocení experimentů s práškem na laserové řezačce
3) Konceptuální návrh tiskárny včetně specifikace hlavních konstrukčních dílů

Vypracování: 46 stran, 22 obrázků, 4 tabulky, 2 přílohy

Student se nejprve věnuje popisu několika existujících komerčních tiskáren s touto
technologií. K tiskárnám diskutuje známé parametry jako např. výkon laseru, rychlosti posunů
apod.

V kapitole 2 se věnuje popisu funkce SLS tiskárny a srovnává ji s technologií FFF (Fused
Filament Fabrication). V rámci řešení bakalářské práce si student zajistil návštěvu pracoviště,
firmy Hacker, kde SLS tiskárnu podrobně prozkoumal. Z tohoto seznámení dále vycházel při
úvahách o parametrech a vlastní koncepci. V této kapitole jsou podrobně popsány hlavní části
tiskárny a jejich podstatné parametry. Tím považuji úkol 1) za splněný.

V kapitole 3 je popsán konceptuální návrh konstrukce. Konstrukční řešení byly principiálně
dvě. Vozík v osách XY s optikou, nebo vychylovací systém v F-Theta čočkou. Student na základě
úvah zvolit řešení s F-Theta čočkou. Umožňuje mnohem vyšší rychlosti pohybu, protože se
vychyluje jenom laserový svazek a není třeba pohybovat celou optikou. V kapitole jsou
rozebrány důležité komponenty stroje, celý „nákupní seznam“ je pak uvedený v příloze. Tím
splnil úkol 3).

V kapitole 4 jsou popsány experimenty se sintrováním prášku na laserové řezačce. Protože
v komerčních tiskárnách se téměř výhradně používá prášek z polyamidu, byl použit ten samý,
který student získal od firmy Hackel. Z provedených experimentů plyne, že i laserovou
řezačkou lze prášek spékat, ovšem za předpokladu správně nastaveného (dostatečně malého)
výkonu. Dalším předpokladem pro úspěšný tisk je ochranná atmosféra.

Předložená bakalářská práce splnila zadané úkoly, výsledkem je konstatování, že takovou
tiskárnu postavit v „domácích“ podmínkách lze, což ale nebylo úkolem této práce.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm:

A – výborně

Otázky:

1) Na str. 14 uvádíte „Použitá elektronika v obou typech bývá u levných strojů z Číny
založena na 8-bitových mikroprocesorech (například populární desky RAMPS či
obdobné druhy), u dražších strojů se standardně objevují 32-bitové kontroléry, což
pozitivně ovlivňuje kvalitu tisku.“.

Máte pro tvrzení, že 3D tisk je kvalitnější s 32bitovým procesorem nějaké
podložení, např. vlastní zkušenost? Podle mého názoru totiž na typu procesoru
nezáleží, ale kvalita je ovlivněna mechanickou konstrukcí, vůlemi a z elektrického
hlediska typem budiče krokového motoru (mikro krokování a jeho velikost).

2) Str. 15 – kam měl vést odkaz v poznámce pod čarou? Je uvedeno „Chyba !
Nenalezen zdroj odkazů“.

3) Rozměry koncepčního návrhu vycházejí obrovské. 1,55 x 0,9 x 0,3 m. Proč jste
laserovou trubici neorientoval vertikálně a laser nesměroval přes další zrcátko?
Ušetříte zhruba 1 m délky.
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